УИН: 24RS0014-01-2023-001399-07

№ 1-21/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Енисейск 26 января 2024 года

Енисейский районный суд Красноярского края 

в составе председательствующего - судьи Бондаренко Ж.Я.

с участием государственного обвинителя заместителя Енисейского межрайонного прокурора Павлова А.В.

подсудимого Дульнис 

<

данные изъяты>,

защитника в лице адвоката Енисейской коллегии адвокатов Бисерова Е.О., представившего удостоверение № 2100 и ордер № 242

при секретаре Узуновой Н.К.

рассматривая в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Дульнис 

<

данные изъяты>, судимого:

- 07.04.2016 года Енисейским районным судом Красноярского края, по п. «в» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 162УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожденного 20.12.2019 по отбытию срока; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

На основании решения Тайшетского городского суда Иркутской области от 22 августа 2019 года в отношении ФИО1, в соответствии с Федеральным законом РФ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» №64-ФЗ от 06 апреля 2011 года установлен административный надзор сроком на восемь лет и возложены административные ограничения, а именно: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин.; запрет посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрет выезда за пределы муниципального образования 

<

адрес>. 

Решением Енисейского районного суда Красноярского края от 24 августа 2020 года административные ограничения, установленные Тайшетским городским судом Иркутской области от 22 августа 2019 года дополнены в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Решением Енисейского районного суда Красноярского края от 15 марта 2021 года административные ограничения, установленные Тайшетским городским судом Иркутской области от 22 августа 2019 года дополнены в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Решением Енисейского районного суда Красноярского края от 23 апреля 2021 года административные ограничения, установленные Тайшетским городским судом Иркутской области от 22 августа 2019 года дополнены в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Решением Енисейского районного суда Красноярского края от 08 июля 2022 года административные ограничения, установленные Тайшетским городским судом Иркутской области от 22 августа 2019 года дополнены в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания с 21.00 до 06.00 часов. 

Решением Енисейского районного суда Красноярского края от 13 января 2023 года административные ограничения, установленные Тайшетским городским судом Иркутской области от 22 августа 2019 года дополнены в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

Решением Енисейского районного суда Красноярского края от 12 мая 2023 года административные ограничения, установленные Тайшетским городским судом Иркутской области от 22 августа 2019 года дополнены в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания с 21.00 до 08.00 часов. 

ФИО1 23 декабря 2019 года официально под подпись был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений. Однако, ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений установленных ему судом, в период времени с 01 июля 2022 года по 27 августа 2023 года, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, последнее из которых было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

08 июля 2022 года ФИО1 допустил несоблюдение административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а именно отсутствовал по месту жительства 08 июля 2022 года в 02 часа 00 минут по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 09 сентября 2022 года (вступило в законную силу 20 сентября 2022 года) привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 12 (двенадцать) суток.

Кроме того, ФИО1 допустил несоблюдение административных ограничений в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно не явился на регистрацию в МО МВД России Енисейский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно графику явки на регистрацию, утвержденному начальником МО МВД России «Енисейский», а именно :

01 июля 2022 года в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 01 минуту, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 09 сентября 2022 года (вступило в законную силу 20 сентября 2022 года) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 12 (двенадцать) суток.

08 июля 2022 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин., за что постановлением мирового судьи судебного участка № 24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 09 сентября 2022 года (вступило в законную силу 20 сентября 2022 года) привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 12 (двенадцать) суток.

10 февраля 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин., за что постановлением мирового судьи судебного участка № 24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 27 февраля 2023 года (вступило в законную силу 10 марта 2023 года) привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток.

17 февраля 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин., за что постановлением мирового судьи судебного участка № 24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 27 февраля 2023 года (вступило в законную силу 10 марта 2023 года) привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток.

24 февраля 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин., за что постановлением мирового судьи судебного участка № 24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 27 февраля 2023 года (вступило в законную силу 10 марта 2023 года) привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток.

21 апреля 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин., за что постановлением мирового судьи судебного участка № 24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 17 мая 2023 года (вступило в законную силу 28 мая 2023 года) привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток.

05 мая 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин., за что постановлением мирового судьи судебного участка № 24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 17 мая 2023 года (вступило в законную силу 28 мая 2023 года) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток.

23 июня 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин., за что постановлением мирового судьи судебного участка № 24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 11 августа 2023 года (вступило в законную силу 22 августа 2023 года) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток.

07 июля 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин., за что постановлением мирового судьи судебного участка № 24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 11 августа 2023 года (вступило в законную силу 22 августа 2023 года) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток.

17 июля 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин., за что постановлением мирового судьи судебного участка № 24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 11 августа 2023 года (вступило в законную силу 22 августа 2023 года) привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток.

21 июля 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин., за что постановлением мирового судьи судебного участка № 24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 11 августа 2023 года (вступило в законную силу 22 августа 2023 года) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток.

04 августа 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин., за что постановлением мирового судьи судебного участка № 24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 11 августа 2023 года (вступило в законную силу 22 августа 2023 года) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток.

Кроме того, 27 августа 2023 года ФИО1, нарушая установленные ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 21 часа 00 минут до 08 часов 00 минут, отсутствовал по адресу: 

<

адрес>, 27 августа 2023 года в 02 часа 00 минут находился в общественном месте, возле 

<

адрес>, где нарушал общественный порядок и выражал явное неуважение к обществу, сопровождающееся безадресной грубой нецензурной бранью, в присутствии других лиц, на требования сотрудника полиции участкового уполномоченного полиции ФИО5, осуществляющего функции по охране общественного порядка и находящегося в форменном обмундировании, который в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» полномочен, требовать от граждан прекращения противоправных действий, ФИО1 не реагировал, несмотря на то, что в соответствии с ч.ч.3 и 4 ст. 30 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами. Постановлением судьи Енисейского районного суда от 28 августа 2023 года (вступило в законную силу 12 сентября 2023 года) ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ч.2 ст.20.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, поддержав свои показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в 2016 году он был осужден Енисейским районным судом за совершение преступлений, предусмотренных ст. 161, 162, 158 УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы. При освобождении из колонии в 2019 году решением Тайшетского городского суда ему был установлен административный надзор на срок 8 лет и ограничения являться 1 раз на регистрацию в полицию по месту жительства, не посещать общественные места в ночное время, не посещать заведения общественного питания, где продаются спиртные напитки, не выезжать за пределы 

<

адрес>. После Енисейским районным судом ему были добавлены обязанности в виде явки на регистрацию до 4 раз в месяц. Сотрудники полиции под расписку ему разъяснили все обязанности возложенные на него решениями судов и ответственность за их нарушение, и он был ознакомлен, что за неоднократное нарушение установленных ограничений его могут привлечь к уголовной ответственности по ст. 314 УК РФ. Однако он неоднократно нарушал указанные обязанности, не являлся на регистрацию в МО МВД России «Енисейский», отсутствовал дома в ночное время и за каждый такой случай на него составляли протокол об административном правонарушении и привлекали к административной ответственности. С датами указанными в постановлениях суда о назначении ему наказаний, он согласен. ДД.ММ.ГГГГ после отбытия наказания в ИВС 

<

адрес> и заехал к своей сестре проживающей 

<

адрес>, с которой у него в ночное время произошел скандал, она вызвала участкового уполномоченного полиции ФИО5. Все нарушения, он совершал по причине употребления спиртных напитков, отсутствия постоянного источника дохода и денег на дорогу из 

<

адрес> в 

<

адрес>. (л.д. 77-80)

Наряду с полным признанием вины подсудимым суд находит, что его вина доказана, а показания, данные в ходе предварительного следствия, объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, а так же показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в суде на основании ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой, с согласия сторон, а именно:

- показаниями свидетеля инспектора направления по осуществлению административного надзора отдела УУП и ПДН МО МВД России «Енисейский» ФИО6, из которых следует, что в МО МВД России «Енисейский» под административным надзором состоит ФИО1 проживающий в 

<

адрес>, который осужден 07.04.2016 Енисейским районным судом по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 161, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 162УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы. Решением Тайшетского городского суда Иркутской области от 22.08.2019 в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока истекшего после отбытия наказания, и установлены административные ограничения: являться один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического места нахождения, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 час. до 06.00 час., запрет посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, запрет выезда за пределы муниципального образования Енисейский район Красноярского края. Решениями Енисейского районного суда от 24.08.2020, 15.03.2021, 23.04.2021 и 08.07.2022 ФИО1 были установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки 2, 3, а затем 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического места нахождения, запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания с 21:00 до 06:00 часов. При постановке на административный надзор ФИО1 был ознакомлен под роспись с ограничением своих прав и свобод, установленных судом, а также обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден, что административный надзор может быть продлен судом в связи с совершением им в течение года двух и более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а также на здоровье населения и общественную нравственность, то есть за совершение административных правонарушений, предусмотренных главами 6, 20 Кодекса об Административных правонарушениях. Дульнис за период надзора неоднократно нарушал возложенные на него судом обязанности, а именно неоднократно не являлся на регистрацию в ОВД и один раз отсутствовал по месту жительства в ночное время суток. За совершенные которых он четырежды был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, по которым судом ему было назначено наказание. Кроме того, 27.08.2023 ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, за которое 28.08.2023 был привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1500 рублей. (л.д. 71-72)

- показаниями свидетеля старшего участкового уполномоченного полиции ОУУПиПДН МО МВД России «Енисейский» ФИО5, из которых следует, в отношении ФИО1 решением Тайшетского городского суда Иркутской области от 22.08.2019 года установлен административный надзор сроком на 8 лет, ему назначены административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 21:00 часов до 06:00 часов, запрета на посещение мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, запрета выезда за пределы муниципального образования 

<

адрес>. 27.08.2023 он проверял ФИО1 по месту его жительства 

<

адрес> в 02:00 часа, последний дома отсутствовал чем нарушил ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 21:00 часов до 06:00 часов. (л.д. 69-70)

Кроме вышеперечисленных доказательств вина подсудимого подтверждается другими исследованными в суде письменными доказательствами, а именно:

- Рапортом инспектора НОАН ОУУПиДН капитана полиции ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, согласно которому следует, что ФИО1, находящийся под административным надзором совершил неоднократное нарушение возложенных судом ограничений сопряженные с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок. (л.д. 6)

- Решением Тайшетского городского суда Иркутской области от 22 августа 2019 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, с установлением ограничений, а именно: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин.; запрет посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрет выезда за пределы муниципального образования Енисейский район Красноярский край. Решение вступило в законную силу 26.11.2019 года( л.д.7-14)

- Решением Енисейского районного суда Красноярского края от 24 августа 2020 года, согласно которому ФИО1 дополнены административные ограничения, установленные Тайшетским городским судом Иркутской области от 22 августа 2019 года в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение вступило в законную силу 11.09.2020 года. (л.д. 15-17)

- Решением Енисейского районного суда Красноярского края от 15 марта 2021 года согласно которому ФИО1 дополнены административные ограничения, ранее установленные Тайшетским городским судом Иркутской области от 22 августа 2019 года в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение вступило в законную силу 30.03.2021 года (л.д. 18-19)

- Решением Енисейского районного суда Красноярского края от 23 апреля 2021 года согласно которому ФИО1 дополнены административные ограничения, ранее установленные Тайшетским городским судом Иркутской области от 22 августа 2019 года в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение вступило в законную силу 12.05.2021 года (л.д. 20-22)

- Решением Енисейского районного суда Красноярского края от 08 июля 2022 года согласно которому ФИО1 дополнены административные ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания с 21.00 до 06.00 часов. Решение вступило в законную силу 23.07.2022 года (л.д. 23-25)

- Решением Енисейского районного суда Красноярского края от 13 января 2023 года согласно которому ФИО1 дополнены административные ограничения, ранее установленные Тайшетским городским судом Иркутской области от 22 августа 2019 года в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Решение вступило в законную силу 28.01.2023 года (л.д. 26-28)

- Решением Енисейского районного суда Красноярского края от 12 мая 2023 года согласно которому ФИО1 дополнены административные ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания с 21.00 до 08.00 часов. Решение вступило в законную силу 23.05.2023 года (л.д. 29-30)

- Материалами дела административного надзора на лицо, освобождённого из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации в отношении ФИО1, а именно: заключением от ДД.ММ.ГГГГ о поставки его на административный надзор в МО МВД России «Енисейский»; памятки о выполнении и соблюдении административных ограничений, устанавливаемых при административном надзоре в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденным из мест лишения свободы» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предупрежден об установленных в отношении него судом ограничениях и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ; предупреждениями об установленных судом в отношении ФИО1 ограничениях от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ; графиком о явке на регистрацию; регистрационным листом поднадзорного лица ФИО1, в котором отмечены дни, когда он являлся и когда не являлся на регистрацию в ОВД. (л.д. 31-37)

- Постановлением мирового судьи судебного участка №24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 09 сентября 2022 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за то, что он 01.07.2022 в период времени с 09 час до 16 час не явился на регистрацию в МО МВД России «Енисейский», согласно графику явки на регистрацию, чем нарушил установленные судебным решением ограничения, к наказанию в виде административного ареста сроком 12 суток. Постановление вступило в законную силу 20.09.2022. (л.д. 38-39) 

Постановлением мирового судьи судебного участка №24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 09 сентября 2022 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что он 08 июля 2022 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин. не явился на регистрацию в МО МВД России «Енисейский» согласно графику явки на регистрацию, чем нарушил установленные судебным решением ограничения, к наказанию в виде административного ареста сроком 12 суток. Постановление вступило в законную силу 20.09.2022 (л.д. 40-41) 

- Постановлением мирового судьи судебного участка №24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 09 сентября 2022 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что он 08 июля 2022 года в 02 часа 00 минут по адресу: 

<

...>, чем нарушил установленные судебным решением ограничения, к наказанию в виде административного ареста сроком 12 суток. Постановление вступило в законную силу 20.09.2022(л.д. 42-43) 

- Постановлением мирового судьи судебного участка №24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 27 февраля 2023 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 10 февраля 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин. не явился на регистрацию в МО МВД России «Енисейский», чем нарушил установленные судебным решением ограничения, к наказанию в виде административного ареста сроком 15 суток. Постановление вступило в законную силу 10.03.2023. (л.д. 44-45) 

- Постановлением мирового судьи судебного участка №24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 27 февраля 2023 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 17 февраля 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин. не явился на регистрацию в МО МВД России «Енисейский», чем нарушил установленные судебным решением ограничения, к наказанию в виде административного ареста сроком 15 суток. Постановление вступило в законную силу 10.03.2023 (л.д. 46-47) 

- Постановлением мирового судьи судебного участка №24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 27 февраля 2023 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 24 февраля 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин. не явился на регистрацию в МО МВД России «Енисейский», расположенный по адресу: 

<

...>, чем нарушил установленные судебным решением ограничения, к наказанию в виде административного ареста сроком 15 суток. Постановление вступило в законную силу 10.03.2023 (л.д. 48-49) 

- Постановлением мирового судьи судебного участка №24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 17 мая 2023 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 21 апреля 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин. не явился на регистрацию в МО МВД России «Енисейский», чем нарушил установленные судебным решением ограничения, к наказанию в виде административного ареста сроком 15 суток. Постановление вступило в законную силу28.05.2023 (л.д. 50-51) 

- Постановлением мирового судьи судебного участка №24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 17 мая 2023 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 05 мая 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин. не явился на регистрацию в МО МВД России «Енисейский», чем нарушил установленные судебным решением ограничения, к наказанию в виде административного ареста сроком 15 суток. Постановление вступило в законную силу 28.05.2023(л.д. 52-53) 

- Постановлением мирового судьи судебного участка №24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 11 августа 2023 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 23 июня 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин. не явился на регистрацию в МО МВД России «Енисейский», чем нарушил установленные судебным решением ограничения, к наказанию в виде административного ареста сроком 15 суток. Постановление вступило в законную силу 22.08.2023. (л.д. 54-55) 

- Постановлением мирового судьи судебного участка №24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 11 августа 2023 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 07 июля 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин. не явился на регистрацию в МО МВД России «Енисейский», чем нарушил установленные судебным решением ограничения, к наказанию в виде административного ареста сроком 15 суток. Постановление вступило в законную силу22.08.2023 (л.д. 56-57) 

- Постановлением мирового судьи судебного участка №24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 11 августа 2023 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 17 июля 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин. не явился на регистрацию в МО МВД России «Енисейский», чем нарушил установленные судебным решением ограничения, к наказанию в виде административного ареста сроком 15 суток. Постановление вступило в законную силу 22.08.2023. (л.д. 58-59) 

- Постановлением мирового судьи судебного участка №24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 11 августа 2023 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 21 июля 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин. не явился на регистрацию в МО МВД России «Енисейский», чем нарушил установленные судебным решением ограничения. Постановление вступило в законную силу 22.08.2023 (л.д. 60-61) 

- Постановлением мирового судьи судебного участка №24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 11 августа 2023 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 04 августа 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. до 16 час. 01 мин. не явился на регистрацию в МО МВД России «Енисейский», чем нарушил установленные судебным решением ограничения, к наказанию в виде административного ареста сроком 15 суток. Постановление вступило в законную силу 22.08.2023. (л.д. 62-63) 

- Постановлением судьи Енисейского районного суда от 28 августа 2023 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ за то, что 27 августа 2023 года в 02 часа 00 минут находился вне жилого помещения, а именно в общественном месте, возле 

<

адрес>, где нарушал общественный порядок и выражал явное неуважение к обществу, сопровождающееся безадресной грубой нецензурной бранью, в присутствии других лиц, на требования сотрудника полиции участкового уполномоченного полиции ФИО5, не реагировал, к наказанию в виде административного штрафа в размере 1500 рублей. Постановление вступило в законную силу 08.09.2023 года. (л.д. 64-66)

Все собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства суд признает относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Судом не установлено нарушений норм уголовно-процессуального закона в ходе производства предварительного расследования по делу. Все письменные доказательства оформлены надлежащим образом, в соответствии с предъявляемыми к данному виду доказательствам требованиями закона, каких-либо существенных нарушений, влияющих на решение вопроса об их допустимости, не содержат. 

Оценивая показания свидетелей ФИО6, ФИО5 данные ими в период предварительного расследования суд не видит оснований не доверять им, так как показания указанных лиц ровные, последовательные, не противоречивые, дополняют друг друга, согласуются между собой и с совокупностью исследованных по делу доказательств, данные лица при допросе были предупреждены об уголовной ответственности, права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ, были разъяснены. Каких-либо причин для оговора подсудимого со стороны названных свидетелей судом не установлено. 

Проанализировав все собранные по делу доказательства в их совокупности и дав им оценку, суд приходит к выводу о том, что состав инкриминируемого преступления в действиях подсудимого Дульниса 

<

данные изъяты> доказан и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При решении вопроса о мере наказания суд учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, и другие юридически значимые обстоятельства согласно ст.60 УК РФ.

Суд учитывает данные о личности подсудимого. 

<

данные изъяты>

Заключение судебно-психиатрической экспертизы, по мнению суда, является достоверным и обоснованным, экспертиза в отношении подсудимого проведена компетентными специалистами, и сомнений у суда не вызывает.

Как установлено судом, подсудимый ФИО1 ранее судим, имеет постоянное место жительства, занимается общественно полезным трудом без официального трудоустройства, не женат, характеризуется участковым уполномоченным полиции отрицательно, на учете у психиатра и нарколога и «Д» учете не состоит, имеет ряд хронических заболеваний, что подтвердил в судебном заседании.

Проанализировав сведения о личности подсудимого, оценив поведение ФИО1 при обстоятельствах, изложенных в обвинении, а также в судебном заседании, суд приходит к выводу о его вменяемости и способности нести уголовную ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает для подсудимого полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, исходя из обстоятельств, при которых было совершено преступление, личности подсудимого, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление виновного, условия его жизни, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, в соответствии с требованиями ч.2 ст. 68 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, возложив обязанности, позволяющие контролировать его поведение, что будет отвечать целям исправления, перевоспитания и являться справедливым.

С учетом характера совершенного преступления, личности подсудимого суд не находит оснований к назначению подсудимому иных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи ему инкриминируемой.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступной деятельности, поведением подсудимого, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не имеется, поэтому суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 и ч.3 ст.68 УК РФ, как и не находит оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ - замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Вещественных доказательств не имеется.

Процессуальные издержки по уголовному делу – оплата вознаграждения адвокату Бисерова Е.О. в размере 8578 рублей, суд считает необходимым отнести на счет государства без взыскания с подсудимого, в связи с имущественной несостоятельностью.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.307- 310УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Дульниса 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев, обязав встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять места постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически являться на регистрацию по месту и в дни указанные данным специализированным государственным органом один раз в месяц, в течение месяца после вступления приговора в законную силу обратиться к врачу – наркологу, для прохождения курса лечения и реабилитации от алкогольной зависимости.

Процессуальные издержки – расходы по оплате вознаграждения адвоката Бисерова Е.О. в размере 8578 рублей отнести на счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Ж.Я. Бондаренко

Копия верна

Судья: